
Rapport Sökguide för barn- och ungdomsli9eratur  
 

Bakgrund  
Svenska barnboksinstitutets (Sbi:s) bibliotek har som en del av sitt målarbete identifierat behovet av 
en sökguide för barn- och ungdomslitteratur (barn- och ungdomsböcker såväl som teoretisk 
litteratur) på institutets webb, för att kunna utvecklas som nationell resurs.  
 
Syftet med projektet ”Sökguide för barn- och ungdomslitteratur” är att bygga ut institutets 
webbplats med en sökguide för att göra bibliotekets kompetens tillgängligt och användbart för 
användare som inte befinner sig fysiskt på plats. Målet är att alla som vill ta bibliotekets tjänster i 
anspråk ska kunna använda biblioteket på samma villkor oavsett var i landet de befinner sig. 
 
Avsikten var att bygga sökguiden utifrån hur användare hittar material inom ett visst ämne på Sbi.  
Sökguiden ska ge vägledning till studenter och forskare på alla nivåer. Även bibliotekarier och 
pedagoger vid universitet och andra lärosäten kan hänvisa till våra sökguider samt själva förkovra sig 
inom ämnessökningar. En sökguide behöver därför innehålla både grundläggande information kring 
bibliotekskatalogen, bibliotekets samlingar och ämnesordslistor, samt mer djupgående instruktioner 
kring ämnesspecifika katalogsökningar med ämnesord. Som exempel ville vi utgå ifrån vanligt 
förekommande frågeställningar kring ämnessökningar i vårt dagliga arbete med referensfrågor i 
biblioteket.  
 
Genom arbetet med utformande av sökguiden ville vi även undersöka möjligheter till interaktivitet, 
genom filmat material, länkar till relevanta resurser och databaser, och digitala funktioner för att få 
vägledning vid litteratursökning (t.ex. via chattfunktion eller videomöte för referenssamtal).  
 
 

Förberedelser och genomförande 
Projektgruppen har under 2023 arbetat med både förberedelser och genomförande. 

Förberedelser 
• En planeringsdag med uppstart för projektet 
• UppräOande av projektplan 
• Studiebesök på eO annat bibliotek som arbetar med liknande guider 
• Omvärldsbevakning av olika typer av sökguider 
• Omvärldsbevakning och tester av olika tekniska lösningar 
• Sammanställande av enkäQrågor samt en poster för medverkan i Biblioteksdagarna 

Genomförande 
• ProdukSon av texter 
• FilmprodukSon startad 
• ProdukSon av SWAY startad 
• Enkät på Biblioteksdagarna  

 

På Biblioteksdagarna i Linköping genomförde vi enkäten och samtalade med konferensdeltagare om 
projektet. Enkätsvaren sammanställdes eXeråt och vi fick namn på intresserade som kunde tänka sig 
aO ställa upp på vidare frågor.  



Under hösten 2023 genomförde Sbi en enkät riktad Sll forskare, deOa i eO annat projekt. Svaren i den 
enkäten gav dock även input Sll arbetet med sökguiderna och värdefull informaSon i arbetet med aO 
producera innehåll Sll sökguiderna. 

Projektgruppen har även uSfrån mejl från låntagare diskuterat vanliga frågor och vad låntagarna 
behöver hjälp med. USfrån det har svaren på låntagarnas frågor tagits med i manusen Sll 
sökguiderna.  

Teknik för produk5on 
I förarbetet diskuterades och undersöktes olika tekniska lösningar. Vi landade i aO använda oss av 
presentaSonsprogrammet SWAY som är en del av MicrosoX 365. SWAY valdes då det passar våra 
behov och materialet bäst. Det kommer aO implementeras på Sbi:s webbplats så aO resultatet blir 
läOläst och läOöverskådligt för användarna.  

Libguide som många bibliotek använder sig av valdes bort av olika anledningar då det inte uppfyller 
våra önskemål. 

Filmerna produceras med Power Point samt Premier Pro. Både filmer och texter kommer presenteras 
i SWAY.  

Under hösten har projektgruppen skrivit drygt So manus Sll filmer och textpresentaSoner.  

Projektgruppen har så långt som det är möjligt förbereO för produkSon och publicering. Då Sbi under 
2024 kommer aO få en ny grafisk profil kommer projektgruppen vänta Slls den är plats innan 
slutprodukSonen genomförs.  

Projektgruppen har även diskuterat digitala möjligheter Sll interakSvitet och kommit fram Sll aO det 
som passar bäst är aO vi genom Sökguiden erbjuder möjligheten aO boka eO videomöte med 
bibliotekarie för referenssamtal.  

 
Ekonomi  
Utvecklingsbidraget från Svensk biblioteksförening har framförallt använts Sll personalresurser. Extra 
bemanning av biblioteket har frigjort arbetsSd åt projektgruppens bibliotekarier aO arbeta med 
material Sll sökguide och kompetensutveckling inom tekniska lösningar. De tekniska lösningar 
projektgruppen valde har möjliggjort en kostnadsfri publicering i SWAY, eXer kompetensutveckling 
inom projektet. Med kompetensen inom personalen finns en bra grund för aO uppdatera och förvalta 
sökguiden vidare i biblioteksteamet.  

 

Slutproduk:on och publicering  
Sökguidens innehåll är förbereO för slutprodukSon och publicering i SWAY.  Under hösten 2023 
inleddes eO projekt för aO förnya Sbi:s grafiska profil. EXersom deOa påverkar bildmaterial i 
sökguidens presentaSoner och filmning av katalogsökningar, kommer slutprodukSonen aO ske så 
snart Sbi:s nya grafiska profilen är klar 2024.  

I och med publicering av sökguiden sker en lansering och marknadsföringsinsats Sllsammans med 
Sbi:s kommunikaSonsavdelning med bland annat en arSkel Sll Svensk biblioteksförening.   

Bilaga: Frågor :ll enkäten, Biblioteksdagarna 2023  
Nedan finns den enkät som genomfördes på Biblioteksdagarna i Linköping. 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


